CAP. LXXXIV. — *Sicut fulgur exit ab oriente, et paret in occidentem, ita erit adventus filii hominis (Matth. xxiv, 27).*

(Homil. 2, in Ezech., n. 16.) Cum Dominus ad iudicium venerit, districti iudicii concussio omnia simul elementa perturbabit, et in illo die cunctorum qui tunc in carne mortali fuerint inventi in pavore nimio corda commovebuntur. Cum enim cœperit impleri quod scriptum est: *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cælo, et virtutes cœli commovebuntur (Matth. xxiv, 29),* que mens erit hominis æterni iudicii sententiam non timidantis? Ibi enim simul tunc cuncta peccata

ante oculos redeunt, ibi omnia quæ cum delectatione acta sunt ad memoriam cum pavore revocantur, ibi caligo cogitationis miseræ ex pœna proximæ damnationis erit. Tunc quippe ex peccatorum memoria sensum mentis deprimit caligo cœcætatæ, cum unigenitum Dei Filium in forma divinitatis conspiciere non permittuntur reprobi. *Videbunt enim in quem transfugerunt (Joan. x, 37).* Et: *Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Zach. xii, 10).* Ignis etiam illo iudicii, qui cœlum aereum et terram concremabit, peccatores proculdubio constringet in pœna suæ damnationis. Nam sicut fulgur exit ab oriente, et paret usque in occidentem, ita erit a ventus si filii hominis, ubi nullus a iudicio tunc in sua mente latere permittitur, quia ipse iudicis fulgore penetratur. Ipse enim angelis et archangelis, omnibusque virtutibus præsidens Receptor noster, in suo tunc terrore videbitur, eique ignis iudicii in reproborum vindicam famulabitur. Hinc Psalmista ait: *Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. xlii, 3).* Hinc Petrus apostolus ait: *Adveniet dies Domini ut fur, in quo cœli magno impetu transierint, clementi vero ignis ardore solventur (II Petr. iii, 10).*

CAP. LXXXV. — *Quis putas est fidelis dispensator, et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam (Matth. xxiv, 45).*

(Regul. pastor. part. iii, cap. 59.) Alta quæque debent a predicatoribus multis audientibus contegi et vix paucis aperiri. Hinc namque per semetipsam Veritas dicit: *Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?* Per mensuram quippe tritici exprimitur modus verbi, ne cum angusto cordi incapabile aliqui tributur, extra fundatur. Hinc Paulus ait: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii, 1).* Hinc ad beatum Job dicitur: *Quis dedit gallo intelligentiam (Job. xxxviii, 36)?* Predicator enim sanctus, dum caliginoso hoc clamat in tempore, quasi gallus cantat in nocte, cum dicit: *Hora est jam nos de somno surgere (Rom. xiii, 11).* Et rursus: *Evigilate, justi, et nolite peccare (I Cor. xv, 34).* Gallus cum jam edere cautus parat, prius alas excutit, et semetipsum feriens, vigilantiores reddit; quia nimirum necesse est, ut hi qui verba sanctæ prædicationis movent, prius studio bonæ actionis evigilent, prius se per sublimia facta excutiant, et tunc ad bene vivendum alios sollicitos reddant; prius cogitationum aliis semetipsos feriant, quidquid in se inutile deprehenderit districta animadversione corrigant, et tunc demum aliorum vitam loquendo componant et antequam verba exhortationis insonent, omne quod locuturi sunt operibus clament. Gallus etiam profundioribus horis noctis altos edere cantu solet; cum vero matutinum jam tempus in proximo est, minutas et tenues voces format; quia nimirum qui recte prædicat obcuris adhuc cordibus aperta clamat, nil de occultis mysteriis indicat, ut tunc subtiliora quædam de celestibus audiant cum luci veritatis appropinquant.

CAP. LXXXVI. — *Fatue virgines non sumpserunt oleum secum (Matth. xxv, 5).*

(In exposit. B. Job, l. b. 23, num. 17.) Prædictores sancti, cum loquuntur, nequaquam mentis gaudium in ostensione ponunt disertæ locutionis, sed bonum scientiæ in cordis secreto meditatur, et ibi gaudent, ubi hoc percipiunt, non ubi inter tentationum laqueos innotescere compelluntur, quamvis cum bonum quod accipiunt innotescunt, mediis interveniente charitate, ex profectu auferentium et non ex propria ostensione gratulantur. Arrogantes enim cum scientiam accipiunt, nihil se accepisse aestimant, si hanc eos occultam habere contingat; nusquam quippe suum gaudium nisi in ore hominum

ponunt. Unde et fatuæ virgines in suis vasis o'eum non sumpſisse referuntur, quia arrogantes omnes, cum se ab aliquibus fortasse vitis continent, bonum gloriæ intra conscientias habere non possunt. In vase autem proprio sumpserat Paulus o'eum, qui dicebat: *Gloria nostra hæc est: testimonium conscientiarum nostrarum* (II Cor. 1. 12.) Inanè ergo vasculum frangere est intus corde vacuo foras humani favoris iudicium querere, quia dum gloria exterius queritur, intra vas oleum non habetur.

**CAP. LXXXVII. — Date nobis de oleo vestro** (Matth. xxv, 8).

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 74) Hypocrita nihil aliud in omni quod agit nisi opinionione suæ gloriæ cogitat, nec curat quod pro merito ducitur, sed quid interim dicatur. Sed laus cum ejus vita præterit, et humanus favor in iudicio deficit. Unde et fatuæ virgines, quæ oleum in vasis non sumpserant, quia in alienis scilicet vocibus gloriæ et in suis conscientis non habebant, turbatæ per Sponsi præsentiam dicunt: *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur.* O cum quippe a proximis petere est gloriæ boni operis a testimonio alieni oris implorare. Mens etenim vacua, cum a cunctis suis laboribus nihil se intus tenuisse invenit, testimonium foris querit. Ac si aperte fatuæ virgines dicant: Cum nos repellit sine retributione conspiciatis, dicite in nostro opere quod vidistis. Sed hypocrite nihil in iudicio attestatio humana suffragabitur, quia eandem laudem quam post se testimonium exigit prius in munere recepit.

**CAP. LXXXVIII. — Novissime vero veniunt et reliquæ virgines dicentes: Domine, aperi nobis** (Matth. xxv, 1.).

(Homil. 3. in Evang., n. 10; Regul. pastor. part. iii, c. 20.) Ad cælestis regni gaudia nos, fratres charissimi, Dominus vocat per se, vocat per angelos, vocat per Patres, vocat per prophetas, vocat per apostolos, vocat per pastores, vocat plerumque per miracula, vocat plerumque per flagella, vocat aliquando per hujus mundi prospera, vocat aliquando per adversa. Sæpe namque nonnulli, hic proficere volentes et prosperari, cum apprehendere temporalem gloriæ conantur, omnipotente Deo misericorditer eos respiciente nequeunt, quia eos in carnalibus suis desideris mundi hujus adversitates feriunt: aut enim ægritudine longa tabescunt, aut injuriis afflicti concidunt, aut gravibus percussis damnis affliguntur, et in mundi dolore vident quia nihil considerant de ejus voluptate debuerunt; sequè ipsos in suis desideris reprehendentes, ad Deum corda convertunt. Multi igitur hujus mundi adversitatibus fracti, ad Dei vocantis anorem revertuntur, et a præsentis vitæ desideriis corriguntur. Nemo ergo Deum vocentem contemnat, ne dum vocatus audire et obedire recusat, cum voluerit intrare non valeat. Audite quid Sapientia per Salomonem dicat: *Tunc invocabunt me, et non exaudiam: mane consurgent, et non invenient me* (Prov. 1, 28). Hinc est quod fatuæ virgines tarde venientes clamant: *Domine, Domine, aperi nobis*, sed jam tunc aditum querentibus dicitur: *Amen, amen dico vobis, nescio vos.* Hanc valde timendam sententiam, fratres charissimi, intenta aure percipite, ut tanto eam minus sentiat in examine, quanto nunc auditis formidolosius in prædicatione. Si autem cuncta mundi relinquere, quod præcis datum est, non potestis, sic tenete quæ sunt hujus mundi, ut tamen per ea in mundo non teneamini; ut terrena res possideatur, non possideat; ut sub vestræ mentis sit dominio quod habetis, ne si mens vestra terrenarum rerum amore vincatur, a rebus suis magis ipsa possideatur. De hominibus qui vel plura ambiunt, vel obtinere cuncta quæ ambierunt possunt, audite quod scriptum est: *Quid prodest homini si tunc mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat* (Matth. xvi, 26)? Ac si aperte Veritas dicat: *Quid prodest homini si totum*

quod extra se est congreget, si hoc solum quod ipse est damnet? Si ergo res temporales in itinere, desideretur æterna in perventione, sint terrena quæ nostro corpori serviant quatenus cordi minime obstant, ne nos ad cælestem patriam quæ nos vocat Dominus, præpeditent. Nihil sit quod desiderium nostræ mentis retardet, nullius nos rei in hoc mundo delectatio implicet. Si bonum diligitur, mens in bonis in floribus, ille est in cælestibus delectetur; si malum meluitur, mala animo æterna proponantur; ut dum illic esse conspiciat, et amplius quod diligit, et amplius quod pertimescat, hic omnino non hæreat.

**CAP. LXXXIX. — Amen dico vobis, nescio vos** (Matth. xxv, 12).

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 85, et lib. ii, num. 6.) Superna disensatio hypocritis largitur bonum operis, et sortem denegat hærelitatis, operandi munera cumulat, et tamen vota operantis ignorat, quia dum perceptum munus ad laudem propriam trahitur, in conspectu lucis intimæ umbra elationis obscuratur. Cum igitur a præsentis vitæ favoribus, intervenciente morte, fuerit separatus, internum eum arbitrum negat, sequè eum nescire denuntiat, quia simulatoris vitam iuste reprobando Veritas ignorat, nec recognoscet ejus bona quæ egit, quoniam hæc ex intentione recta non protulit. Unde et fatuæ virgines in iudicio veniens dicet: *Amen, amen dico vobis, nescio vos.* In quibus dum corruptionem mentis considerat, carnis etiam incorruptionem damnat. Nescire autem Dei reprobare est. Unde et quibusdam quos reprobat in fine dicturus est: *Nescio vos unde sitis. Discedite a me, omnes operarii iniquitatis.* Sicut etiam nescire mentiri vix verax dicitur qui labi per mendacium delignatur, non quo si mentiri velit nesciat, sed quo falsa loqui veritatis amore contemnat.

**CAP. XC. — Cum venerit filius hominis in majestate sua, et omnes Angeli ejus cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis, et statuet oves a dextris, hædos autem a sinistris** (Matth. xxv, 31, 32).

(Homil. 19, in Evang., n. 5.) Ad sanctam ecclesiam, fratres charissimi, quam multi convenimus, ecclesiæ parietes implemus, et tamen nemo nostrum potest scire qui sint qui in illo electorum Dei numerentur grege. Ecce vox omnium Christum clamat, sed vita omnium non clamat; plerique Deum sequuntur vocibus, sed fugiunt moribus. Hinc etenim ad Titum Paulus dicit: *Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit. 1, 16.) Hinc Jacobus ait: *Fides sine operibus mortua est* (Jac. 2, 26.) Hic igitur multi fidelibus per confessionem admiscuntur, sed propter vitam reprobam in sorte fidelium in die iudicii numerari non merentur. Hoc ovile sanctæ Ecclesiæ hædos recipit cum agnis; sed attestante Evangelio, cum iudex venerit, bonos separat a malis, sicut pastor segregat oves ab hædis. Neque etenim illic in ovium grege numerari possunt qui hic carnis suæ voluptatibus serviunt. Illic eos a sorte humilium iudex separat qui se hic in superbæ cornibus exaltant. Regnum cælorum percipere nequeunt, qui hic et in cælesti fide potius toto desiderio terrena querunt.